

INSTITUTO NACIONAL DE FORMACION PROFESIONAL
 ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
 AL 31 DE ENERO DE 2019
 (Valores en lempiras)

		Ejercicio Actual 2019	Ejercicio Anterior 2018	Variacion
1	ACTIVO			
11	Activo Corriente			
111	Efectivo y Equivalentes	207,536,209.32	206,805,727.33	0%
1112	Bancos	167,882,759.69	168,243,235.02	0%
1115	Depositos en el exterior	39,653,449.63	38,562,492.31	3%
113	Cuentas a Cobrar Corrientes	88,088,963.80	76,153,163.88	16%
1131	Cuentas a Cobrar Corrientes	29,492,992.71	29,492,992.71	0%
1136	Otros Anticipos	58,595,971.09	46,660,171.17	26%
115	Inventarios	2,177,034.88	587,396.59	271%
1151	Bienes Inventariables	2,177,034.88	587,396.59	271%
116	Otros Activos Corrientes	700,465.91	668,391.67	5%
1161	Otros Activos Corrientes	700,465.91	668,391.67	5%
	TOTAL DEL ACTIVO CORRIENTE	298,502,673.91	284,214,679.47	5%
12	Activo no Corriente			
121	Inversiones Financieras no Corrientes	7,383,434.64	7,373,030.28	0%
1216	Cuentas a Cobrar a Largo Plazo	6,947,544.85	6,937,140.49	0%
1217	Documentos a Cobrar a Largo Plazo	435,889.79	435,889.79	0%
123	Propiedad, Planta y Equipo No Concesionado	632,950,060.26	606,489,023.29	4%
1231	Tierras y Terrenos	2,044,538.18	2,044,538.18	0%
1232	Edificios	236,695,258.41	234,939,951.92	1%
1233	Maquinaria y Equipo	393,675,722.83	368,955,659.55	7%
1234	Equipos de Oficina, Hogar y de Laboratorio	534,540.84	548,873.64	-3%
126	Depreciaciones, Mejoras, Perdidas y Revaluos No Concesionado y Concesionado	-428,360,422.24	-405,731,988.94	6%
1262	Edificios	-87,773,785.44	-79,504,810.37	10%
1263	Maquinaria y Equipo	-292,013,340.95	-277,987,494.19	5%
1264	Equipos de Oficina, Hogar y de Laboratorio	-48,573,295.85	-48,239,684.38	1%
128	Activos Biológicos	63,300.00	63,300.00	0%
1281	Activos Biológicos	63,300.00	63,300.00	0%
129	Bienes Inmateriales	20,498,107.56	23,708,804.48	-14%
1291	Activos Intangibles	20,498,107.56	23,708,804.48	-14%
	TOTAL DEL ACTIVO NO CORRIENTE	232,534,480.22	231,902,169.11	0%
	TOTAL DEL ACTIVO	531,037,154.13	516,116,848.58	2.9%
PASIVO				
21	PASIVO CORRIENTE			
211	Cuentas por Pagar	146,354,566.58	139,241,813.47	5%
2111	Cuentas por Pagar	105,284,301.78	92,989,241.00	13%
2112	Remuneraciones por Pagar	31,850,909.00	24,285,573.70	31%
2113	Aportes y Retenciones por Pagar	8,942,384.28	21,747,902.25	-59%
2118	Devoluciones por Pagar	276,971.52	219,096.52	26%
217	Otros Pasivos Corrientes	25,933,095.47	25,933,095.47	0%
2171	Otros Pasivos Corrientes	25,933,095.47	25,933,095.47	0%
	TOTAL DEL PASIVO CORRIENTE	172,287,662.05	165,174,908.94	4%
22	Pasivo no Corriente			
222	Endeudamiento de Largo Plazo	49,848,109.15	49,848,109.15	0%
2223	Préstamos Internos del Sector Público de Largo Plazo	49,848,109.15	49,848,109.15	0%
	TOTAL DEL PASIVO NO CORRIENTE	49,848,109.15	49,848,109.15	0%
	TOTAL PASIVO	222,135,771.20	215,023,018.09	3%
3	PATRIMONIO			
314	Resultados	308,901,382.93	301,093,830.49	3%
3141	Resultados acumulados de ejercicios anteriores	242,371,642.29	238,129,118.02	2%
3142	Resultados del ejercicio	66,529,740.64	62,964,712.47	6%
	TOTAL PATRIMONIO	308,901,382.93	301,093,830.49	3%
	TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	531,037,154.13	516,116,848.58	2.9%
4	Cuentas de Orden			
41	Cuentas de Orden Deudoras			
411	Avaless, Fianzas y Garantías			
4111	Avaless, Fianzas y Garantías			
42	Cuentas de Orden Acreedoras			
421	Avaless, Fianzas y Garantías			
4211	Avaless, Fianzas y Garantías			

TEGUCIGALPA M.D.C. 06 DE FEBRERO DE 2019

(F)

NOMBRE:

Sergio Cambar Rosa
Contador

Colegiación N° 11-01-1679



infophn

www.infop.hn



infop
instituto nacional de formacion profesional

INSTITUTO NACIONAL DE FORMACION PROFESIONAL
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA CONDENSADA
AL 31 DE ENERO DEL 2019
EN LEMPIRAS

ACTIVO		PASIVO	
ACTIVO CORRIENTE		298,502,673.91	PASIVO CORRIENTE
Disponible en caja y bancos	176,472,757.89		146,354,566.58
Inversiones Temporales	39,653,449.63		Cuentas Por Pagar Comerciales 105,284,301.78
Cuentas a Cobrar Corrientes	29,492,992.71		Remuneraciones Por Pagar 31,850,909.00
Anticipos a Corto Plazo	50,005,972.89		Aportes y Retenciones Por Pagar 8,942,384.28
Inventarios Materiales y Suministros	2,177,034.88		Otras Cuentas Por Pagar 276,971.52
Gastos Pagados por Anticipado	700,465.91		PASIVO NO CORRIENTE
ACTIVO NO CORRIENTE		232,534,480.22	75,781,204.62
Cuentas Por Cobrar a Largo Plazo	6,947,544.85		Deudas a Largo Plazo 25,933,095.47
Documentos a Cobrar a Largo Plazo	435,889.79		Deuda Publica Interna 49,848,109.15
Tierras y Terrenos	2,044,538.18		PATRIMONIO
Edificios	236,695,258.41		308,901,382.93
Depreciación Acumulada de Edificios	(87,773,785.44)		RESULTADOS
Equipo de oficina	112,724,588.80		Resultados Acumulados de Ejercicios Anteriores 242,371,642.29
Depreciación Acumulada de Equipo de Oficina	(99,202,279.71)		Resultado del Ejercicio 66,529,740.62
Equipo Educacional	49,478,590.36		
Depreciación Acumulada de Equipo Educacional	(48,573,295.85)		
Equipos de Transporte	31,399,023.96		
Depreciación Acumulada de Equipo de transporte	(24,858,988.96)		
Equipos de Producción	199,184,658.15		
Depreciación de Equipos de Producción	(166,753,795.04)		
Equipos de Comunicaciones	888,861.56		
Depreciación Acumulada de Equipos de Comunicaciones	(667,153.38)		
Activos Biologicos	63,300.00		
Libros Revista y Otros Elementos Colec.	534,540.84		
Depreciación Acumulada de Libros Revistas y otros Coleccionabl	(531,123.86)		
Construcciones de Bienes de dominio Privado	-		
Adquisicion de activos intangibles	32,106,969.05		
Depreciacion de activos intangibles	(11,608,861.49)		
TOTALES	531,037,154.13		531,037,154.13

CONTADOR GENERAL
SERGIO DAVID CAMBAR ROSA



JEFE DIVISION ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA
EDNA TERESA VALLE FIALLOS